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一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 67,279,452 57,467,816 9,811,636
立替金 1,130,424 275,614 854,810
前払金 320,150 320,150 0
仮払金 2,220 1,110 1,110

流動資産合計 68,732,246 58,064,690 10,667,556
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 21,662,507 21,662,507 0
基本財産合計 21,662,507 21,662,507 0

(3) その他固定資産
備品 4,696,381 4,386,267 310,114
備品減価償却累計額 △ 4,285,014 △ 4,163,569 △ 121,445
化学会館敷金 2,834,604 2,834,604 0
新規事業積立金 20,767,958 20,712,644 55,314
国際研究協力積立金 18,666,903 19,965,551 △ 1,298,648
業務効率化積立金 22,638,034 22,582,689 55,345
退職積立金 11,807,110 10,992,626 814,484
若手研究者育成基金 11,092,891 12,040,230 △ 947,339
ＴＯＣＡＴ基金 24,846,261 25,764,924 △ 918,663
触媒振興事業積立金 10,923,224 10,923,038 186
ＩＣＣ基金 14,173,875 17,208,879 △ 3,035,004

その他固定資産合計 138,162,227 143,247,883 △ 5,085,656
固定資産合計 159,824,734 164,910,390 △ 5,085,656
資産合計 228,556,980 222,975,080 5,581,900

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,256,380 1,342,883 △ 86,503
前受会費 4,371,000 4,546,330 △ 175,330
預り金 89,003 161,256 △ 72,253
仮受金 2,000 10,000 △ 8,000

流動負債合計 5,718,383 6,060,469 △ 342,086
２．固定負債

退職給付引当金 11,804,699 10,990,403 814,296
固定負債合計 11,804,699 10,990,403 814,296
負債合計 17,523,082 17,050,872 472,210

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 211,033,898 205,924,208 5,109,690

（うち基本財産への充当額） 21,662,507 21,662,507 0
正味財産合計 211,033,898 205,924,208 5,109,690
負債及び正味財産合計 228,556,980 222,975,080 5,581,900

貸借対照表

2025年 2月28日現在



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 368 367 1
基本財産受取利息 368 367 1

受取会費 33,135,600 33,367,000 △ 231,400
団体会員受取会費 15,600,000 15,729,000 △ 129,000
正会員会費 13,779,000 14,035,000 △ 256,000
学生会員受取会費 2,626,600 2,543,000 83,600
シニア会員会費 1,130,000 1,060,000 70,000

事業収益 42,985,300 59,116,139 △ 16,130,839
講座・セミナー収益 31,640,040 44,601,418 △ 12,961,378
触媒討論会収入 20,568,360 21,496,698 △ 928,338
講演会等収入 11,071,680 23,104,720 △ 12,033,040

出版収入 7,812,060 8,300,304 △ 488,244
会誌出版収益 964,605 1,070,749 △ 106,144
触媒年鑑収益 6,831,000 7,201,000 △ 370,000
その他出版収益 16,455 28,555 △ 12,100

広告収益 3,533,200 6,214,417 △ 2,681,217
雑収益等 3,369,295 3,092,581 276,714
受取利息 158,328 2,133 156,195
雑収益 3,210,967 3,090,448 120,519
雑収入 962,347 2,320,448 △ 1,358,101
若手研究者育成 948,620 770,000 178,620
国際研究協力積 1,300,000 0 1,300,000

経常収益計 79,490,563 95,576,087 △ 16,085,524
(2) 経常費用

事業費 72,132,253 88,268,698 △ 16,136,445
給料手当 14,876,531 14,869,405 7,126
退職給付費用 814,296 814,296 0
福利厚生費 2,197,064 2,025,342 171,722
アルバイト費用 2,893,495 3,245,343 △ 351,848
会議費 9,795,339 15,390,033 △ 5,594,694
旅費交通費 4,765,586 7,065,526 △ 2,299,940
通信運搬費 1,482,914 1,612,322 △ 129,408
減価償却費 121,445 167,504 △ 46,059
会場費 5,964,518 8,459,933 △ 2,495,415
設営費 712,260 399,300 312,960
奨励金・賞金 1,085,020 857,000 228,020
奨励・表彰費 661,921 275,139 386,782
消耗什器備品費 1,286,891 1,079,924 206,967
印刷製本費 5,537,632 5,791,733 △ 254,101
光熱水料費 265,946 141,106 124,840
賃借料 3,841,800 3,841,786 14
保険料 21,790 21,840 △ 50
諸謝金 4,771,651 6,593,291 △ 1,821,640
租税公課 2,082,996 4,453,780 △ 2,370,784
委託費 6,682,106 5,758,684 923,422
諸手数料 1,545,654 2,033,260 △ 487,606
雑費 725,398 3,372,151 △ 2,646,753

経常費用計 72,132,253 88,268,698 △ 16,136,445
評価損益等調整前当期経常増減額 7,358,310 7,307,389 50,921
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 7,358,310 7,307,389 50,921

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

正味財産増減計算書

2024年 3月 1日から2025年 2月28日まで



(2) 経常外費用
積立金取崩額（国際） 1,300,000 0 1,300,000
積立金取崩額（若手） 948,620 770,000 178,620
経常外費用計 2,248,620 770,000 1,478,620
当期経常外増減額 △ 2,248,620 △ 770,000 △ 1,478,620
当期一般正味財産増減額 5,109,690 6,537,389 △ 1,427,699
一般正味財産期首残高 205,924,208 199,386,819 6,537,389
一般正味財産期末残高 211,033,898 205,924,208 5,109,690

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 211,033,898 205,924,208 5,109,690



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 367 368 △ 1
基本財産受取利息 367 368 △ 1

受取会費 33,049,000 33,135,600 △ 86,600
団体会員受取会費 15,420,000 15,600,000 △ 180,000
正会員会費 13,981,000 13,779,000 202,000
学生会員受取会費 2,598,000 2,626,600 △ 28,600
シニア会員会費 1,050,000 1,130,000 △ 80,000

事業収益 38,555,000 42,985,300 △ 4,430,300
講座・セミナー収益 28,255,000 31,640,040 △ 3,385,040
触媒討論会収入 15,000,000 20,568,360 △ 5,568,360
講演会等収入 13,255,000 11,071,680 2,183,320

出版収入 6,800,000 7,812,060 △ 1,012,060
会誌出版収益 1,000,000 964,605 35,395
触媒年鑑収益 5,800,000 6,831,000 △ 1,031,000
その他出版収益 0 16,455 △ 16,455

広告収益 3,500,000 3,533,200 △ 33,200
雑収益等 2,650,000 3,369,295 △ 719,295
受取利息 150,000 158,328 △ 8,328
雑収益 2,500,000 3,210,967 △ 710,967
雑収入 1,000,000 962,347 37,653
若手研究者育成 1,500,000 948,620 551,380
国際研究協力積 0 1,300,000 △ 1,300,000

経常収益計 74,254,367 79,490,563 △ 5,236,196
(2) 経常費用

事業費 74,242,525 72,132,253 2,110,272
給料手当 15,500,000 14,876,531 623,469
退職給付費用 814,296 814,296 0
福利厚生費 2,300,000 2,197,064 102,936
アルバイト費用 3,000,000 2,893,495 106,505
会議費 6,300,000 9,795,339 △ 3,495,339
旅費交通費 6,500,000 4,765,586 1,734,414
通信運搬費 1,500,000 1,482,914 17,086
減価償却費 148,229 121,445 26,784
会場費 5,000,000 5,964,518 △ 964,518
設営費 1,000,000 712,260 287,740
奨励金・賞金 1,500,000 1,085,020 414,980
奨励・表彰費 500,000 661,921 △ 161,921
消耗什器備品費 1,100,000 1,286,891 △ 186,891
印刷製本費 6,500,000 5,537,632 962,368
光熱水料費 200,000 265,946 △ 65,946
賃借料 3,850,000 3,841,800 8,200
保険料 30,000 21,790 8,210
諸謝金 5,200,000 4,771,651 428,349
租税公課 4,000,000 2,082,996 1,917,004
委託費 7,000,000 6,682,106 317,894
諸手数料 1,100,000 1,545,654 △ 445,654
雑費 1,200,000 725,398 474,602

経常費用計 74,242,525 72,132,253 2,110,272
評価損益等調整前当期経常増減額 11,842 7,358,310 △ 7,346,468
評価損益等計 0 0 0

予算対比正味財産増減計算書

2024年 3月 1日から2025年 2月28日まで



当期経常増減額 11,842 7,358,310 △ 7,346,468
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

積立金取崩額（国際） 0 1,300,000 △ 1,300,000
積立金取崩額（若手） 1,500,000 948,620 551,380
経常外費用計 1,500,000 2,248,620 △ 748,620
当期経常外増減額 △ 1,500,000 △ 2,248,620 748,620
当期一般正味財産増減額 △ 1,488,158 5,109,690 △ 6,597,848
一般正味財産期首残高 205,924,208 205,924,208 0
一般正味財産期末残高 204,436,050 211,033,898 △ 6,597,848

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 204,436,050 211,033,898 △ 6,597,848



1．重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却について
　　　固定資産の減価償却については、定額法にもとづいております。
（2）消費税等の会計処理
　　　消費税および地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用しております。

2．基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高
　　基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 21,662,507 0 0 21,662,507
小　計 21,662,507 0 0 21,662,507

積立金・基金
新規事業積立金 20,712,644 55,314 0 20,767,958
定期：三井住友 5,555,944 94 0 5,556,038
定期：みずほ④ 44 0 0 44
定期：みずほ⑤ 2,576,691 44 0 2,576,735
定期：三井48 42,348 0 0 42,348
定期：三井56 63,517 1 0 63,518
定期：三井64 0 55,048 0 55,048
定期：三菱UFJ 3,522,390 60 0 3,522,450
定期：みずほ② 3,004,210 51 0 3,004,261
定期：みずほ③ 903,520 16 0 903,536
定期：中央労金 22,057 0 0 22,057
国債：SMBC日興 5,021,923 0 0 5,021,923

国際研究協力積立金 19,965,551 698,450 1,997,098 18,666,903
定期：三井住友 5,824,630 99 0 5,824,729
定期：三井住友49 125,399 2 125,401 0
国債：SMBC日興 4,929,664 0 0 4,929,664
定期：三井住友52 554,472 10 554,482 0
定期：三井住友54 1,317,215 0 1,317,215 0
定期：三井住友61 0 698,217 0 698,217
定期：三菱UFJ 7,084,224 121 0 7,084,345
定期：中央労金 129,947 1 0 129,948

業務効率化積立金 22,582,689 55,345 0 22,638,034
定期：三井住友 88,424 1 0 88,425
定期：三井住友55 63,517 1 0 63,518
定期：三井住友63 0 55,048 0 55,048
定期：三菱UFJ 17,354,641 295 0 17,354,936
定期：中央労金 78,099 0 0 78,099
国債：SMBC日興 4,998,008 0 0 4,998,008

退職積立金 10,992,626 814,484 0 11,807,110
定期：三井住友 6,347,852 108 0 6,347,960
定期：三井住友47 814,407 14 0 814,421
定期：三井住友50 814,324 14 0 814,338
定期：三井住友51 814,324 14 0 814,338
定期：三井住友53 814,310 14 0 814,324
定期：三井住友58 814,296 14 0 814,310
定期：三井住友60 0 814,296 0 814,296
定期：中央労金 573,113 10 0 573,123

若手研究者育成基金 12,040,230 372,185 1,319,524 11,092,891
定期：みずほ④ 10,002,206 170 0 10,002,376
定期：三井住友57 718,500 12 0 718,512
定期：三井住友59 1,319,524 0 1,319,524 0
定期：三井住友62 0 372,003 0 372,003

ＴＯＣＡＴ基金 25,764,924 13,069 931,732 24,846,261

財務諸表に対する注記



財務諸表に対する注記

普通：三井住友 25,764,924 13,069 931,732 24,846,261
触媒振興事業積立金 10,923,038 186 0 10,923,224
定期；三井住友 1,900,768 33 0 1,900,801
定期：三菱UFJ 9,022,270 153 0 9,022,423

ＩＣＣ基金 17,208,879 7,916 3,042,920 14,173,875
普通：三井住友 17,208,879 7,916 3,042,920 14,173,875

小　計 140,190,581 2,016,949 7,291,274 134,916,256

合　計 161,853,088 2,016,949 7,291,274 156,578,763

3．基本財産および積立金・基金の財源等の内訳
　　基本財産および積立金・基金の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

定期預金 21,662,507 － 21,662,507 －
小　計 21,662,507 － 21,662,507 －

積立金・基金
新規事業積立金 20,767,958 － 20,767,958 －
国際研究協力積立金 18,666,903 － 18,666,903 －
業務効率化積立金 22,638,034 － 22,638,034 －
退職積立金 11,807,110 － － 11,807,110
若手研究者育成基金 11,092,891 － 11,092,891 －
ＴＯＣＡＴ基金 24,846,261 － 24,846,261 －
触媒振興事業積立金 10,923,224 － 10,923,224 －
ＩＣＣ基金 14,173,875 － 14,173,875 －

小　計 134,916,256 － 153,360,264 11,807,110

合　計 156,578,763 － 175,022,771 11,807,110

4．固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期期末残高

備品 4,696,381 4,285,014 411,367

5．引当金の明細
　　引当金の明細は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期期末残高

退職給付引当金 10,990,403 814,296 11,804,699

　基本財産の明細、積立金・基金の明細および引当金の明細については財務諸表の
注記に記載しているため、附属明細書への記載を省略する。

附属明細書



一般社団法人触媒学会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額
(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 279,987
預金 普通預金 50,008,816

  三菱UFJ銀行神保町支店(0266478) 4,858,960
  みずほ銀行九段支店(1494066) 34,420
  中央労働金庫本店営業部(1990450) 2,462,771
  三井住友銀行神保町支店(2119913) 14,068,175
  三井住友銀行神保町支店(2119924) 18,622,010
  三井住友銀行神保町支店(2143542) 554,935
  三井住友銀行神保町支店(2119935) 1,315,615
  三井住友銀行神保町支店(2129962) 688,790
  先端放射光活用研究会 274,012
  ファインケミカルズ合成触媒研究会 1,344,489
  有機金属研究会 397,122
  コンピュータの利用研究会 1,122,690
  生体関連触媒研究会 900
  界面分子変換研究会 329,136
  二酸化炭素変換触媒研究会 233,684
  高難度選択酸化反応研究会 46,299
  水素の構造と利用のための触媒技術研究会 532,655
  天然ガス転換触媒研究会 17,490
  規則性多孔体研究会 449,561
  ナノ構造触媒研究会 123,255
  燃料電池関連触媒研究会 331,748
  光触媒研究会 738,172
  環境触媒研究会 513,469
  工業触媒研究会 504,412
  有機資源循環触媒研究会 131,173
  元素循環に係る触媒技術のための超・研究会 312,873
郵便振替貯金 16,990,649
  ゆうちょ銀行(00160-8-473012) 16,990,649

立替金 1,130,424
前払金 320,150
仮払金 2,220

68,732,246
(固定資産)

  基本財産

定期預金 21,662,507
  定期預金(一般) 21,662,507

  その他固定資産

備品 4,696,381
備品減価償却累計額 △ 4,285,014
  什器備品 △ 689,999
化学会館敷金 2,834,604
新規事業積立金 20,767,958
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 5,556,038
  みずほ銀行スーパー定期口座番号6082823-4 44
  みずほ銀行スーパー定期口座番号6082823-5 2,576,735
  三井住友銀行スーパー定期18863-48 42,348
  三井住友銀行スーパー定期18863-56 63,518
  三井住友銀行スーパー定期18863-64 55,048
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 3,522,450
  みずほ銀行スーパー定期6082823-2 3,004,261
  みずほ銀行スーパー定期6082823-3 903,536
  中央労働金庫スーパー定期4205985-42 22,057
  国債(SMBC日興証券) 5,021,923

  流動資産合計

財産目録

2025年 2月28日現在

貸借対照表科目



国際研究協力積立金 18,666,903
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 5,824,729
  国債：SMBC日興証券51 4,929,664
  三井住友銀行スーパー定期18863-61 698,217
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 7,084,345
  中央労働金庫スーパー定期4205985-42 129,948
業務効率化積立金 22,638,034
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 88,425

  三井住友銀行スーパー定期18863-55 63,518

  三井住友銀行スーパー定期18863-63 55,048
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 17,354,936
  中央労働金庫スーパー定期4205985-42 78,099
  国債(SMBC日興証券) 4,998,008
退職積立金 11,807,110
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 6,347,960
  三井住友銀行スーパー定期18863-47 814,421
  三井住友銀行スーパー定期18863-50 814,338
  三井住友銀行スーパー定期18863-51 814,338
  三井住友銀行スーパー定期18863-53 814,324
  三井住友銀行スーパー定期18863-58 814,310
  三井住友銀行スーパー定期18863-60 814,296
  中央労働金庫スーパー定期4205985-42 573,123
若手研究者育成基金 11,092,891
  みずほ銀行スーパー定期口座番号6082823-4 10,002,376
  三井住友銀行スーパー定期18863-57 718,512
  三井住友銀行スーパー定期18863-62 372,003
ＴＯＣＡＴ基金 24,846,261
  三井住友銀行普通預金(2129973) 24,846,261
触媒振興事業積立金 10,923,224
  三井住友銀行スーパー定期（18863） 1,900,801
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 9,022,423
ＩＣＣ基金 14,173,875
  三井住友銀行普通預金(2234402) 14,173,875

159,824,734

228,556,980

(流動負債)

未払金 1,256,380

前受会費 4,371,000

預り金 89,003

仮受金 2,000

5,718,383

(固定負債)

退職給付引当金 11,804,699

11,804,699

17,523,082

211,033,898

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計
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